[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO PROFESSOR ASSIS- PSD

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
PROFESSOR ASSIS, vereador do município de Santana, integrante do Partido PSD, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha, Prefeito Municipal de Santana, com cópia para o senhor SR. Lucas Dos Santos Nahum - Superintendente de Transportes e Trânsito de Santana – STTRANS SOLICITA A MANUTENÇÃO DO SEMAFÁRO NA AV. MARIA DE OLIVEIRA COLARES, ENTRE A RUA PRES. ARTHUR COSTA E SILVA.
JUSTIFICATIVA
Considerando que o semáforo apresenta falhas no funcionamento como luzes queimadas, tempo de sinal incorreto ou interrupção total das operações, verifica-se a necessidade de manutenção imediata do equipamento. O defeito compromete a organização do tráfego, aumenta o risco de acidentes e congestionamentos, além de colocar em risco a segurança de motoristas e pedestres que transitam pelo local. Dessa forma, solicita-se a manutenção corretiva do semáforo, com a devida inspeção técnica e reparo necessário, visando restabelecer o pleno funcionamento do sistema de sinalização viária.

Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 13 DE OUTUBRO DE 2025.
                          ________________________________________
                                                   VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com